
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 6811 Torino, 16/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE.  AFFIDAMENTO  AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020
CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI
CASCHI. IMPEGNO DI SPESA (EURO 2.926,10). (CIG Z0338A057A)

Il Corpo di Polizia Municipale svolge i servizi ai quali è comandato in uniforme, inoltre per lo
svolgimento dei servizi motomontati è prevista una dotazione specifica tra i quali caschi protettivi.
Il  responsabile  del  reparto radio mobile  ha evidenziato la  necessità  della  sostituzione di  alcuni
caschi in quanto ormai vetusti e vicini alla scadenza dell’omologazione.
Si  attestare  che  la  prestazione  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente. Visto l’art. 32,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento si procede all’avvio della procedura in
oggetto. Visto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro, considerata la tipologia di spesa risulta essere più conveniente per l’Amministrazione ricorrere
ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comm. 1 e 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con
legge  di  conversione  n.  120/2020  e  art.  13  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
n.386/2019  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  mecc.  201806449/005  in  data
18/02/2019, esecutiva dal 04/03/2019. Tenuto conto di quanto sopra, è stato richiesto un preventivo
per la fornitura di n. 11 caschi alla ditta Motorbike Center srl con sede in Strada Caluso Ozegna n.
15 – 10090 San Giorgio Canavese (TO) P.I.V.A. 08093660010, la quale ha presentato un preventivo
per la suddetta fornitura per una spesa complessiva per l’intera fornitura pari ad Euro 2.398,44 oltre
I.V.A., e dunque, per Euro 2.926,10 I.V.A. inclusa. 
L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 
In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti
del  Comune di  Torino,  dopo l’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  al
perfezionamento dei relativi documenti contrattuali, a cura del Dirigente competente. 
Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il

Pag 1 di 3



termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2022 avverrà
entro il 31/12/2022.
Occorre, dunque, provvedere all’affidamento della suddetta prestazione ed al contestuale impegno
di spesa. 
Gli allegati sono conservati agli atti del Settore proponente. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1 Di attestare che la prestazione oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente, in quanto
trattasi di caschi necessari per l’espletamento del servizio motomontato della Polizia Locale; 
2. Di dare atto dell’indispensabilità della prestazione in oggetto; 
3. Di dare atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro; 
4.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto. 
5.  Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato con
legge di conversione 120/2020 e art. 13 del Regolamento per la disciplina dei contratti n.386/2019
approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  mecc.  201806449/005  in  data  18/02/2019,
esecutiva dal 04/03/20, a favore della ditta Motorbike Center srl con sede in Strada Caluso Ozegna
n.  15  –  10090  San  Giorgio  Canavese  (TO)  P.I.V.A.  08093660010,  la  quale  ha  presentato  un
preventivo per la suddetta fornitura per una spesa complessiva per l’intera fornitura pari ad Euro
2.398,44 oltre I.V.A., e dunque, per Euro 2.926,10.V.A. inclusa, come da offerta , conservata agli
del settore proponente
6.  Di  approvare la  spesa di  euro 2.398,44 oltre  ad euro 527,66 per  IVA al  22%, per un totale

Pag 2 di 3



complessivo di Euro 2.926,10, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario; 
7.  Di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2022
avverrà entro il 31/12/2022; 
8. Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
9. Di individuare, a sensi degli artt. 31, 101 comma 1 e 102 , del D.lvo 50/2016, quale Responsabile
unico del procedimento Comandante Vicario dott. Alessandro PARIGINI; 
10.Di dare atto che il presente provvedimento: 
a. non è pertinente a quanto disposto dalla circolare n. 16298 del 19/12/2012; 
b. è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”; 
c. è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis – TUEL e che
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 2.926,10 con la seguente imputazione:

Impegn
o

Anno
Bilanci

o
Missione

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggregat

o

Capitol
o

articolo

Responsabil
e Servizio

Scadenza
Obbligazione

2.926,10 2022 03 1 01 03
033820
001002

048 31/12/2022

Descrizione  capitolo  e
articolo

POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO -
FORNITURE VESTIARIO E CALZATURE - settore 048

Conto Finanziario U. 1.03.01.02.004

Descrizione  conto
finanziario

vestiario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 3 di 3


		2022-12-16T14:35:32+0100
	ROBERTO ROSSO




